
40
07

04
96

 -
 M

ar
ço

/2
01

2

Catálogo de Peças

Pulverizador

AF SUPER
Turbinado

600 / 800 / 2000





3

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

Modelos abrangentes neste catálogo:

AF Super 600 - Pulverizador acoplado com tanque de 600 litros 
AF Super 800 - Pulverizador acoplado com tanque de 800 litros
AF Super 2000 - Pulverizador acoplado com tanque de 2000 litros

Estrurura das páginas:
ITEM: ......................Significa o número de referência no desenho.
CÓDIGO: ................Número utilizado para pedido da peça
QTDE.: ....................Indica a quantidade de peças usadas no conjunto representado no 	
		      desenho
OBSERVAÇÕES: ...Contém informações adicionais sobre a peça, tais como, bitolas, 	
		      dimensões, nota e itens que compõem um determinado conjunto

Abreveaturas usuais:
C/ =		  COM;
CONJ = 		 CONJUNTO
INC IT = 	 INCLUI ITENS
L = 		  NÚMERO DE ELOS
m =		  METROS
mm = 		  MILÍMETROS
Nº =  		  NÚMERO
Ø ou D = 	 DIÂMETRO
P/ = 		  PARA
PÁG = 		  PÁGINA
QTDE = 		 QUANTIDADE
REF. = 		  REFERÊNCIA
S/ = 		  SEM
Z = 		  NÚMERO DE DENTES

Informações adicionais: 

Para solicitar peças como mangueiras sem terminais, mangueiras e tubos de proteção, 
guarnições de borracha adesiva, especificar o código, que é o  número da matéria-prima 
Montana, e o comprimento desejado, que será encontrado no campo de observações. 

Para determinar qual o lado esquerdo e direito da máquina usar a posição do condutor 
no acento da máquina ou do trator. 

* as imagens contidas neste documento são meramente ilustrativas.

APRESENTAÇÃO





5

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SUMÁRIO

CHASSI COM TANQUE E CARDAN AFS 600 / 800L..................................................... 6

CHASSI AFS 2000L - PARTE 1.......................................................................................... 8

CHASSI AFS 2000L - PARTE 2........................................................................................ 10

TANQUE AFS 2000L...................................................................................................... 12

SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600, 800 / 2000L - PARTE 1...................................... 14

SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600, 800L - PARTE 2................................................. 16

SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 2000L - PARTE 2....................................................... 18

SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600 / 800L - PARTE 3................................................ 20

SISTEMA DE VENTILAÇÃO 2000L - PARTE 3.............................................................. 22

CAVALETE AF SUPER.................................................................................................... 24

VANOFILTRO - 20020990.............................................................................................. 26

SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 600 / 800L - PARTE 1........................................... 28

SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 2000L - PARTE 1................................................... 30

SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 600, 800 / 2000L - PARTE 2................................. 32

SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO - PARTE 3..................................................................... 34

COMANDO DE PULVERIZAÇÃO - 20065161............................................................. 36

BOMBA CENFRÍFUGA - 20065057............................................................................... 38

CANHÃO AF SUPER...................................................................................................... 40

CANHÃO AF SUPER SAÍDA Y....................................................................................... 42

TORRE AF SUPER (CEREAIS)........................................................................................ 44

TORRE AF SUPER (CAFÉ).............................................................................................. 46

CONJUNTO BANANEIRO............................................................................................ 48

SAÍDA BRASIL................................................................................................................. 50

TIRANTE AF 2000 CAFÉ................................................................................................ 52

CJ. ELÉTRICO DO CANHÃO - PARTE 1...................................................................... 54

CJ. ELÉTRICO DO CANHÃO - PARTE 2...................................................................... 56

AGITADOR ESQUERDO / DIREITO.............................................................................. 58

TORRE AF SUPER HIDRÁULICO (OPCIONAL)........................................................... 60

KIT ADESIVOS AF SUPER 600 / 800L............................................................................ 62

KIT ADESIVOS AF SUPER 2000L................................................................................... 64



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

6 CHASSI COM TANQUE E CARDAN AFS 600 / 800L

1

2

3

8

9

10

11

13

12

14

15
16

17 18

18

19

20

10

3

21

23

24

2522

3

25

24

2

23

26

28

29

27

30

31

32

33

30

4

5

6

7

34

2

3

3

10

3

9

9

35



7

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CHASSI COM TANQUE E CARDAN AFS 600 / 800L

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 40065368 TANQUE AF SUPER 600 LTS 1

40065369 TANQUE AF SUPER 800 LTS    1

2 70070512 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X30MM 12

3 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 24

4 40070599 NÍPEL RETO 1 1/2” BSP 1

5 70065969 JUNTA PLANA 67x47x3 1

6 70065968 PORCA DE PLASTICO ABERTA 1

7 70065965 TAMPÃO DE PLASTICO 1.1/2” 1

8 40065370 CALÇO DE BORRACHA 1/16  10

9 70050755 ARRUELA DE PRESSÃO M10 BICROMATIZADO 12

10 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 COM ROSCA PASSO 12

11 30066136 PINO DO 3 PONTO BICROMATIZADO 1

12 40068128 PLACA DE CHASSIS FRAIBURGO 1

13 40065043 PINO DE ENGATE D 1.1/8 BICROMATIZADO 1

14 70065689 PORCA SEXTAVADA M30X2 MM 2

15 70065169 ARRUELA DE PRESSÃO M30 DIN 2

16 40065043 PINO DE ENGATE D 1.1/8 BICROMATIZADO.    2

17 30056539 CJ CAPO PROTETOR CORREIA 1

18 70070506 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 20 MM 4

19 70050709 ARRUELA LISA M8 4

20 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 4

21 30065624 CJ CHASSI AFS      1

22 90050012 MANGUEIRA CRISTAL  5/8X2MM   1 1,50 METROS

23 40022516 JOELHO DE NIVEL D. 16 2

24 40050452 JUNTA DE BORRACHA     2

25 40021906 PORCA HEXAGONAL D. 24 2

26 70065697 ARO DA TAMPA D-355 1

27 70065172 REBITE POP. 4,8X22   8

28 70065699 PENEIRA PLASTICA CONICA  D 302X254 1 AFS 600L / 800L

29 70068425 JUNTA DE BORRACHA P/ ARO D460MM 1

30 70067775 KIT TAMPA DE PLASTICO  D 355 + ARO 1 INCLUI ITENS 31 AO 33

31 70065696 TAMPA RESPIRO DO TANQUE 1

32 70065903 JUNTA DE BORRACHA P/ TAMPA MENOR 1

33 70065695 TAMPA DE PLASTICO DO TANQUE  D-355 A 1 AFS 600L / 800L

34 70065450 CARDAN CC2564 / 1P 1 AFS 600L / 800L

35 30068790 CJ. SUPORTE DAS MANGUEIRAS HIDRÁULICA 1

36



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

8 CHASSI AFS 2000L - PARTE 1

7
6

5

3

1

2

4

14

15
17

18

16

22

10

23

10
13

109

12

13

11

25 26

28

27

26
31 32 27

29

30

20

21

24

19

8



9

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CHASSI AFS 2000L - PARTE 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 30065584 CJ GARFO DO TIMÃO  1

2 70065101 CONTRA PINO 3/16X2 1/2 1

3 40065442 ARRUELA LISA D60 1

4 70065211 PORCA CASTELO SEXTAVADA M33X3 1

5 70060103 GRAXEIRA RETA M8 X1,25 1

6 30065007 PINO DE TRAVA DA MULETA   1

7 90019026 CORDA PP 3MM 1

8 20069723 CONJUNTO MULETA AF 2000 1 DETALHE PÁGINA 11

9 339761X1 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X25 CLASSE 8.8 4

10 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 12

11 30065681 CONJ. CAPO PROTETOR DA POLIA 1

12 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 4

13 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 8

14 30065354 CJ. BORBOLETA DO PISTÃO       2

15 40065018 CAPO DE FIBRA AF 2000  1

16 40050452 JUNTA DE BORRACHA   1

17 40028856 PORCA ABERTA D. 24  1

18 40022515 CONEXAO RETA  D.16 1

19 90050012 MANGUEIRA CRISTAL 5/8X2MM  1 1,50 METROS

20 40065257 CHAPA GRADUADA DO NIVEL AFS 2000 1

21 30065222 CJ. SUPORTE DO NIVEL  1

22 70070506 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 20 MM 4

23 40065256 TAMPINHA DO NIVEL 1

24 30065743 CJ CHASSIS AF 2000   1

25 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 C/ ROSCA PASSO 1,5 MM 4

26 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 8

27 70050725 ARRUELA LISA  M20 16

28 70070770 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M20 X 50 MM 8

29 70065110 ARRUELA DE PRESSÃO M20 BICROMATIZADO 8

30 70070410 PORCA SEXTAVADA M20 BICROMATIZADO 8

31 70070511 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X 25 MM 4

32 30066139 CJ ESCADA GRADEADA         1

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

10 CHASSI AFS 2000L - PARTE 2

9

3

4

8

5

6

22

23

24

12

14

16

17
18

21

19

11

10

1

20

1513

7

2



11

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CHASSI AFS 2000L - PARTE 2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70065644 CARDAN COM PROTEÇÃO    1

2 20069723 CJ MULETA AFS 2000 1 INCLUI ITENS 3 AO 8

3 30065990 CJ MANIVELA DA MULETA P/ COMPACTOS 1

4 70070410 PORCA SEXTAVADA M 20 BICROMATIZADO 1

5 70060103 GRAXEIRA RETA M8x1,25     1

6 70050612 PINO ELASTICO 5x30   1

7 30065774 CJ ELEVADOR - TIMÃO ALTO      1

8 30065773 CJ PEDESTAL - TIMÃO ALTO  1

9 30065403 CJ EIXO DE RODAGEM FIXO          1

10 20065180 MONTAGEM CUBO EIXO 2 INCLUI ITENS 11 AO 21

11 70065186 RETENTOR PARA CUBO DE RODA *55X90X10*   1

12 70065073 ROLAMENTO CONICO 1

13 70065185 PARAFUSO PARA CUBO DE RODA 9/16” X 53MM 6

14 30065234 CJ. CUBO C/ PARAFUSOS 1

15 70060108 GRAXEIRA CURVA 90 GRAUS M8 x 1,25MM 1

16 70065103 PORCA DA RODA W 9/16 X 18 6

17 70065072 ROLAMENTO CONICO 1

18 40065388 ARRUELA DO CUBO D31XD60X1/4        1

19 70065211 PORCA CASTELO SEXTAVADA M33x3 1

20 70065101 CONTRA PINO 3/16X2 1/2 1

21 40065274 CALOTA DO CUBO 1

22 70065158 PNEU 11L15 10 LONAS 2

23 70065157 CAMARA DE AR 11L15  2

24 70070023 RODA AGRICOLA W8X15 2

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

12

13

11

10

11

10

11
12

11

13

6

7

8

5

1

2

3

4

5

9

15

14

TANQUE AFS 2000L



13

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70065718 ARO DA TAMPA D-455 1

2 70065172 REBITE POP. 4,8X22  8

3 70065719 PENEIRA DE PLASTICO CONICA D. 400X160 1

4 70068425 JUNTA DE BORRACHA P/ ARO D460MM 1

5 70067776 KIT TAMPA DE PLASTICO D 455 + ARO 1 INCLUI ITENS 6 AO 8

6 70065696 TAMPA RESPIRO DO TANQUE 1

7 70065903 JUNTA DA TAMPA MENOR 1

8 70065717 TAMPA DE PLASTICO DO TANQUE D-455 1

9 30065242 TANQUE 2000L BOLSÃO FUNDO  1

10 70070740 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X 35 MM 22

11 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 42

12 40065390 REGUA PROTETORA TANQUE MENOR  4

13 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 COM ROSCA PASSO 1,5 MM 20

14 40046369 REGUA DE PROTECAO DO TANQUE MAIOR    4

15 40065370 CALÇO DE BORRACHA 1/16    12

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

TANQUE AFS 2000L



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

14 SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600, 800 / 2000L - PARTE 1

1
2

3

64

5

7

3

8
10 11

12

13

14

15

16

17 18 19

20
21

22

23 24
11

10
9

25
26

9

27

28

3332
31

30

29

27



15

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600, 800 / 2000L - PARTE 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70070506 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 20 MM 12

2 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 12

3 70050709 ARRUELA LISA M8 BICROMATIZADO 12

4 30065276 CJ. TAMPA DA CAIXA DE TURBINA AFS    1

5 90019146 ESPAGUETE NR 3 - PRETO - PVC   1 2 METROS

6 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 1

7 40065147 TAMPA CALOTA TURBINA AFS DIAM 95 MM 1

8 40065146 PINO DA CALOTA  1

9 70070427 PORCA SKF KM 6 M30X1.5   2

10 70050952 ARRUELA ARANHA MB-6  2

11 40066043 ARRUELA LISA M30      2

12 40065767 HÉLICE DA TURBINA D. 600 AF SUPER 1

13 40065749 CALCO DA HELICE (AFS) 1

14 30065275 CJ. CAIXA DE TURBINA AF SUPER ELET.  1

15 90019160 TIRA BORRACHA ESPONJA ADESIVA 4X30 PV 1 1,65 METROS

16 70050079 ROLAMENTO 6307 1 RS  (AFS) 1ª LINHA    2

17 40056520 CUBO AF SUPER    1

18 70070433 PORCA SKF KM 9    1

19 70050975 ARRUELA ARANHA SKF MB-9    1

20 70050050 ROLAMENTO 6309 1 RS (AFS) PRIMEIRA LINHA    1

21 70050823 ANEL DE RETENÇÃO D=100 MM.     1

22 40065356 EIXO DA TURBINA AFS        1

23 70050924 CHAVETA 8X10X100       1

24 40065359 POLIA DA TURBINA 35 HP AFS      1

25 70070517 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M12 X 50 MM 4

26 70050756 ARRUELA DE PRESSÃO M12 BICROMATIZADO 8

27 40040101 PONTEIRA DO MANCAL    2

28 90050025 TUBO POLIETILENO D 5/16EXT.X 1,6MM 1 1 METRO

29 90050025 TUBO POLIETILENO D 5/16EXT.X 1,6MM 1 50 CM

30 70060111 GRAXEIRA RETA M 6X1 MM C/ ROSCA   2

31 70065104 PORCA SEXTAVADA M10 X PASSO 1,0 2

32 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 2

33 40065326 ATRAVESSADOR PARA GRAXEIRA      2

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

16 SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600, 800L - PARTE 2

24

2

4

3

5

6
7

8

9 10

11
12

13

14

16

15

17

18

19

20
19

21

22
23

27

29

28

37

38

35

36

31

34
32

26

25

33

30

4

1



17

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600, 800L - PARTE 2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 40056520 CUBO AF SUPER  1

2 70050805 ANEL DE RETENÇÃO EXTERNO D35 MM     1

3 70050079 ROLAMENTO 6307 1 RS (AFS) 1

4 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 COM ROSCA PASSO 1,5 MM 4

5 70070406 PORCA SEXTAVADA M12 BICROMATIZADO 4

6 70050756 ARRUELA DE PRESSÃO M12 BICROMATIZADO 4

7 70050702 ARRUELA LISA M12 BICROMATIZADO  4

8 70070749 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M12 X 60 MM 4

9 70070433 PORCA SKF KM 9    1

10 70050975 ARRUELA ARANHA SKF MB-9    1

11 70050050 ROLAMENTO 6309 1 RS (AFS) 1

12 70050823 ANEL DE RETENÇÃO INTERNO D100 MM 1

13 40065363 EIXO DO MOTOR AFS                        1

14 70050931 CHAVETA PARALELA 10X8X55    1

15 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 2

16 30065274 CJ. TIRANTE DO ESTICADOR 2

17 30056514 CJ. CONSOLE AFS 1

18 70065096 ANEL DE RETENÇÃO INTERNO D75 MM  1

19 70065071 ROLAMENTO 6009 1 RS (AFS) 1ª LINHA   2

20 40065075 BUCHA DE AFASTAMENTO  1

21 40065362 POLIA MOTORA AFS (10) CANAIS 1

22 70065082 CORREIA POLIA AF SUPER 1 ITEM C/ 10 UNIDADES

23 70050816 ANEL DE RETENÇÃO ANEL METÁLICO EXTERNO D45 MM. 1

24 20056524 CONJUNTO ACOPLAMENTO          1 DETALHE PÁGINA 20

25 70050826 ANEL DE RETENÇÃO ANEL METÁLICO EXTERNO D50 MM.             1

26 70060001 CORREIA  A37 - AFS     1

27 20023190 CJ. AGITADOR DIREITO 1 DETALHE PÁGINA 20

28 20065104 ROLETE SIMPLES COMPLETO     1 DETALHE PÁGINA 20

29 70070514 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M12 X 20 MM 1

30 20065063 SUB CONJUNTO DE MONTAGEM 1 DETALHE PÁGINA 20

31 50067170 BUCHA DE FRICCAO DE CELEROM    1

32 70070578 PARAFUSO SEM CABEÇA ALLEN M10X15 1

33 20065057 BOMBA CENTRIFUGA AF SUPER   1 DETALHE PÁGINA 38

34 70065534 CORREIA 10 X 1240 GOOD 1

35 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 BICROMATIZADO   2

36 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 BICROMATIZADO    2

37 30065227 CJ. PINO DE APOIO DO QUADRO 1



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

18 SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 2000L - PARTE 2

3

2

22
23

24

25

26

28
29

30

27

27

1

5

6

7

8

9 10

11

12

13
14 13

15
16 17

18

19 20 21

4



19

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 2000L - PARTE 2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70070578 PARAFUSO SEM CABECA ALLEN M10X15 1

2 20065057 BOMBA CENTRIFUGA AFB (BASE)   1 DETALHE PÁGINA 38

3 70065534 CORREIA 10 X 1240 1

4 40065365 POLIA D. 250 (1) CANAL 1 ELÉTRICO

40065902 POLIA D. 250 1 HIDRÁULICO

5 70050826 ANEL DE RETENÇÃO EXTERNO D=50 MM 1

6 20056524 CJ. ACOPLAMENTO  1

7 70050816 ANEL DE RETENÇÃO EXTERNO D=45 MM 1

8 40065362 POLIA MOTORA AFS(10)CANSI 1

9 70065082 CORREIA 3V 78O  1 ITEM C/ 10 UNIDADES 

10 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 2

11 30036514 GARFO DE ACIONAMENTO DO ENGATE 1

12 30065274 CJ. TIRANTE DO ESTICADOR 2

13 70065071 ROLAMENTO 6009 1 RS  (AFS) 2

14 40065075 BUCHA DE AFASTAMENTO    1

15 70065096 ANEL DE RETENÇÃO INTERNO D=75 MM 1

16 70050931 CHAVETA PARALELA 10X8X55 1

17 40065972 EIXO MOTOR AF 2000  1

18 70050823 ANEL DE RETENÇÃO INTERNO D=100 MM  1

19 70050050 ROLAMENTO 1

20 70050975 ARRUELA ARANHA SKF MB-9 1

21 70070433 PORCA SKF KM 9   1

22 70070749 PARAFUSO CAB. SEXT. M12 X 60 MM 4

23 70050702 ARRUELA LISA M12 BICROMATIZADO  4

24 40056520 CUBO AF SUPER 1

25 70050756 ARRUELA DE PRESSÃO M12 BICROMATIZADO 4

26 70070406 PORCA SEXTAVADA M 12 BICROMATIZADO 4

27 70070405 PORCA SEXT. M 10 COM ROSCA PASSO 1,5 MM 4

28 70050079 ROLAMENTO 6307 1 RS (AFS)  1

29 70050805 ANEL DE RETENÇÃO D=35X 1,5 MM 1

30 20065065 CJ. ROLETE ESTICADOR DUPLO 1 DETALHE PÁGINA 22

31

32

33

34

35

36



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

20 SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600 / 800L - PARTE 3

12

11

10

2

8

9

13

15

16

17

3

14

6

7

5

1

4

18

19

20
4



21

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE VENTILAÇÃO AFS 600 / 800L - PARTE 3

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 20065524 CJ. ACOPLAMENTO 1 INCLUI ITENS 4 AO 7

2 20065104 ROLETE SIMPLES COMPLETO     1 INCLUI ITENS 8 AO 12

3 20065063 SUBCONJUNTO DE MONTAGEM 1 INCLUI ITENS 13 AO 17

4 20065061 SUB CONJUNTO ACOPLAMENTO       1 INCLUI ITENS 18 AO 20

5 70050639 PINO ELASTICO 4X30 1

6 40027653 MOLA DE ENGATE AFS    1

7 40056526 PINO DE TRAVA DE ACOPLAMENTO 1

8 40065331 EIXO DO ROLETE 1

9 40065332 ROLETE    1

10 70050059 ROLAMENTO RIGIDO DE ESFERAS 1

11 70050810 ANEL DE RETENÇÃO INTERNO D=35 MM 1

12 70050801 ANEL DE RETENÇÃO EXTERNO D=15 MM 1

13 70037437 ESFERA PRETA BAQUELITE M6X26MM 1

14 30047559 CJ. POLIA C/BUCHA AF SUPER 1

15 40017824 MOLA INOX ARAME 1,3     1

16 40053120 PINO DE EMBREAGEM        1

17 70050610 PINO ELASTICO 3X15 1

18 40065364 DISCO DE ACOPLAMENTO          1

19 40066149 BUCHA PARA ENGATE 4 PONTOS    4

20 40066148 PINO DE ENGATE 4 PONTOS      4

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

22 SISTEMA DE VENTILAÇÃO 2000L - PARTE 3

2

3

4
5

6

5

4

3
2

8

9

10

7

1

1



23

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE VENTILAÇÃO 2000L - PARTE 3

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 20065065 CJ. ROLETE ESTICADOR DUPLO COMPLETO  1 INCLUI ITENS 2 AO 7

2 70050801 ANEL DE RETENÇÃO D=15 MM  2

3 40050801 CHAVETA MEIA LUA 2

4 70050059 ROLAMENTO RIGIDO DE ESFERAS 2

5 70050810 ANEL DE RETENÇÃO INTERNO D=35 MM   2

6 40065508 EIXO DUPLO 1

7 70070514 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M12 X 20 MM 1

8 40065598 POLIA AGITADOR 1

9 70065392 CORREIA AGITADOR AF 2000 1

10 20023278 CJ. AGITADOR ESQUERDO AFS 2000L 1 DETALHE PÁGINA 58

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

24 CAVALETE AF SUPER

9

10 11

12

13

2 3

15

16

6

14

18

19

17

2 3

1

23

1

5

19

20

2

1

8

7

2

4

1

3



25

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CAVALETE AF SUPER

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 COM ROSCA PASSO 1,5 MM 5

2 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 7

3 70050755 ARRUELA DE PRESSÃO M10 BICROMATIZADO 5

4 70069987 PARAFUSO M10X45 2

5 30065280 CJ. CAVALETE AFS 600 / 800    1

6 30039083 CJ. CABO DE MANOBRA   1

7 70051422 CLIPS P/ CABO DE AÇO 3/16         1

8 30065264 CJ. TAMBOR DO GARFO      1

9 40065798 PUNHO (DEDO D/7 - PVC PRETO) 1

10 30065278 CJ. CABO VIRADOR     1

11 40028828 CALÇO DE BORRACHA P/ TAMBOR DO CABO       1

12 40023212 ARRUELA DO TAMBOR (GALVANIZADO)   1

13 70065108 PORCA AUTOTRAVANTE M12 1

14 70050657 CONTRA PINO 5/32 X 2.1/2  1

15 40043008 JUNTA DE FELTRO                     1

16 40056214 POLIA DO CANHÃO AF SUPER 1

17 30056534 CJ. TORREZINHA AFS        1

18 70070517 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M12 X 50 MM 2

19 70050702 ARRUELA LISA M12 BICROMATIZADO  4

20 77070406 PORCA SEXTAVADA M12 BICROMATIZADO 2

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

26 VANOFILTRO - 20020990

17

1514

13

14

11

9
8

6

4

3

2

1

5

16

11

10

7

12



27

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

VANOFILTRO - 20020990

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 30020980 CONJUNTO VÁLVULA VANOFILTRO 1

2 70060523 PINO ELASTICO 4X50 CLASSE LEVE 1

3 70020832 ARRUELA LISA  M6 BICROMATIZADA 1

4 40020981 MOLA DO VANOFILTRO 1

5 70065550 ANEL DE VEDAÇÃO 4379 VITON 1

6 40020983 CORPO VFO 1

7 40020986 FILTRO 4/10 1

8 40065912 JUNTA DE BORRACHA 1

9 40020982 JUNTA BORRACHA VFO 1

10 40020984 TAMPA DO VANOFILTRO 1

11 40020985 MEIA ABRACADEIRA 2

12 70070591 PARAFUSO CAB. CILINDRICA  M6 X 20MM 1

13 70070402 PORCA SEXTAVADA M6 1

14 70065091 PARAFUSO CAB. PANELA AUTO ATARR. 5,5X13 GALV. 2

15 30020976 CJ. ESTRIBO DO VFO 1

16 40020975 GRÃO DE APOIO 1

17 70020977 MANIPULO M10X25MM DE ROSCA PP D-60 1

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

28 SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 600 / 800L - PARTE 1

1

2
3

2
4

5
5 6

7
8

9

10

11

12

13

14

15

16

29

15

19

20

8 21
9

22

23
24

28

2

23 25

23

26
27

38

2

30

31
32

33
32

31
30

2

34
2

35

5

36

37

17

18



29

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 600 / 800L - PARTE 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 20065161 BLOCO DISTRIBUIDOR AF SUPER      1 DETALHE PÁGINA 36

2 70065121 ABRACADEIRA FLEXIL 6

3 90050013 MANGUEIRA CRISTAL 1.1/4X2,5MM      1

4 40037268 CONEXAO DE SAIDA DO TANQUE         1

5 40050458 JUNTA DE BORRACHA 3

6 40027105 JOELHO D-35 90 GRS C/ ROSCA       6

7 90019096 TUBO PVC MARROM 40MM (1.1/4) 1

8 70070511 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X 25 MM 4

9 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 4

10 70050755 ARRUELA DE PRESSÃO M10 BICROMATIZADO 2

11 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 COM ROSCA 1,5 MM 2

12 40050413 JUNTA DE FIBRA D.35     1

13 40026084 NIPEL PARA MANGUEIRA     1

14 40025194 PORCA SEXTAVADA    1

15 70065119 ABRACADEIRA FLEXIL FAD-2538 2

16 90050020 MANGUEIRA  DIAM 1 AZUL 1

17 40069639 CONEXÃO DE LATÃO BSP-M G 3/4” X ESPIGA D25 1

18 70069490 VÁLVULA DE ESFERA 2 VIAS DE INOX BSP 3/4 1

19 70065183 CURVA MACHO 90 GRAUS FG 3/4 1

20 20065057 BOMBA CENTRIFUGA AFB 1 DETALHE PÁGINA 38

21 70050755 ARRUELA DE PRESSAO M10 BICROMATIZADO 2

22 70070706 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M10 X 45 MM 1

23 70065177 NIPEL DUPLO SEXT. MACHO FG 1 3

24 70065176 TE FEMEA 1 FG 1

25 70065179 REGISTRO GAVETA 1

26 70065537  ASSENTO PLANO 1

27 70065182 TAMPAO FEMEA FG 1.1/2 1

28 40065153 NIPEL DE RETORNO 1

29 90050021 MANGUEIRA DIAM 1.1/2 AZUL 1

30 40027720 PORCA D-46 PRETA  2

31 40065366 JOELHO D-35 90 GRS LISO 2

32 70050221 ANEL ORING 2

33 20020990 VANOFILTRO  1 DETALHE PÁGINA 26

34 90050021 MANGUEIRA DIAM 1.1/2 AZUL 1

35 40027105 JOELHO D-35 90 GRS C/ ROSCA 1

36 40027107 PORCA DE FUNDO DO TANQUE        1

37 30023252 CJ. ANTI VORTEX   1

38 20065191 CJ MANG REABASTECIMENTO AF    1 DETALHE PÁGINA 32 



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

30 SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 2000L - PARTE 1

1

2
3

2
4

5
5 6

18

19

20

21

22

23

24

25

26

36

25

27

28

18 20
19

29

30
31

35

2

30 32

30

33
34

46

2

3837

39

40
39

41
38

2

42

43

5

44

45

17

16

15
14

13

12

11
9

8

7

10

19

2



31

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 2000L - PARTE 1
ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 20065161 BLOCO DISTRIBUIDOR AF SUPER     1 DETALHE PÁGINA 36

2 70065121 ABRACADEIRA FLEXIL FAD-3244 6

3 90050021 MANGUEIRA DIAM 1.1/2 1 2,80 METROS

4 40037268 CONEXÃO DE SAIDA DO TANQUE 1

5 40050458 JUNTA DE BORRACHA   4

6 40027105 JOELHO D-35 90 GRS C/ ROSCA     1

7 70070507 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 25 MM 2

8 70050709 ARRUELA LISA M8 2

9 30065747 CJ SUP. DO COMANDO AF 2000 1

10 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 2

11 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 2

12 30065744 CJ SUPORTE DISTRIBUIDOR 1

13 70020977 MANIPULO M10 X 25MM  D-60   1

14 70070516 PARAFUSO CABEÇA SEXT M12 X 30 MM 1

15 70050702 ARRUELA LISA M12 1

16 70050756 ARRUELA DE PRESSÃO M12 1

17 70070406 PORCA SEXTAVADA M12 1

18 70070511 PARAFUSO CABEÇA SEXT. M10 X 25 MM 4

19 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 4

20 70050755 ARRUELA DE PRESSÃO M10 4

21 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 C/ ROSCA 2

22 40050413 JUNTA DE FIBRA D. 35    1

23 40026084 NÍPEL PARA MANGUEIRA   1

24 40025194 PORCA SEXTAVADA 1

25 70065119 ABRACADEIRA FLEXIL FAD-2538 2

26 90050020 MANGUEIRA 1 2,60 METROS

27 70065183 CURVA MACHO 90 GRAUS 3/4 1

28 20065057 BOMBA CENTRIFUGA AFB 1 DETALHE PÁGINA 38

29 70070706 PARAFUSO CABECA SEXT. M10 X 45 MM 2

30 70065117 ABRACADEIRA FLEXIL FAD-1422 3

31 70065176 TE FEMEA 1 FG 2

32 70065179 REGISTRO GAVETA 1 (LATÃO) 1

33 70065537  ASSENTO PLANO  1 1

34 70065182 TAMPÃO FEMEA FG 1.1/2 1

35 40065153 NÍPEL DE RETORNO 1 1

36 90050021 MANGUEIRA DIAM 1.1/2 1 40 CM

37 40027721 CONEXAO RETA D. 35 1

38 40027720 PORCA D-46 PRETA 2

39 70050221 ANEL ORING 2

40 20020990 VANOFILTRO  1 DETALHE PÁGINA 26

41 40065366 JOELHO D-35 90 GRS LISO 1

42 90050021 MANGUEIRA DIAM 1.1/2 1

43 40065453 CONEXÃO RETA D-35     1

44 40027107 PORCA DE FUNDO DO TANQUE 1

45 30023252 CJ. ANTI VORTEX 1

46 20065191 CJ MANG REABASTECIMENTO AF 1 DETALHE PÁGINA 32



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

32 SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 600, 800 / 2000L - PARTE 2

4

1
2

3

5

2
3

6

6



33

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO AFS 600, 800 / 2000L - PARTE 2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70065538 PORCA COM UNIÃO SEM ROSCA EXTERNA E JUNTA 1

2 70065178 ADAPTADOR PARA MANGUEIRA 2

3 70065118 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD-2232 2

4 90050014 MANGUEIRA VERDE 1

5 30065612 CJ. PROTEÇÃO DA VALVULA DE POÇO 1

6 70065181 VALVULA DE POÇO 1

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

34 SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO - PARTE 3

3

4

5

6

7

8

910

5

13

14

5

5

15

19

21

22

10

6
22

21

17
1624

5

22

245

5

5

16
17

18

21

11

25

23

12

14

26

1

18

2

15

21
26

20



35

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO - PARTE 3

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 20065161 BLOCO DISTRIBUIDOR AF SUPER     1 DETALHE PÁGINA 36

2 40065347 CONEXÃO RETA ASS CONICO 3/8          2

3 40067210 NIPEL 3/4 - ESPIGA D16                1

4 40021906 PORCA HEXAGONAL D. 24      3

5 70065117 ABRAÇADEIRA MAB 3/8 CABEÇA SEXTAV 14

6 70070740 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X 35 MM 2

7 40065330 ABRAÇADEIRA LATERAL 1.1/2 2

8 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 2

9 70070405 PORCA SEXTAVADA M 10 COM ROSCA PASSO 1,5 MM 2

10 90050015 MANGUEIRA DE PVC TRANSP. C/ ESPIRAL VERDE 1.1/2 2

11 70065113 ABRAÇADEIRA FITA / MEDIA PLASTICA 10

12 90050003 MANGUEIRA DIAM 3/8 1 3,30 METROS

13 40020839 CONEXÃO RETA 3/8     1

14 40043304 CONEXÃO PORTA BICO 3/8 2 ENTRADAS 2

15 90050003 MANGUEIRA DIAM 3/8 2 2,80 METROS

16 70070724 PARAFUSO CABEÇA PANELA C/ FENDA  M4X16 10

17 70050794 ARRUELA DENTADA M4 DIN 6798 A DENTES EXTERNOS 10

18 70065485 ARRUELA LISA M5  (15X5X1,3MM) 10

19 30065282 CJ. PORTA BICO CANHÃO PEQUENO       1

20 30065601 CJ PORTA BICO 3/8 CANHÃO MEDIO 1

21 30065162 JOGO DE CALIBRES 1

40065182 CALIBRE 0,6 1 PERTENCE AO ITEM 21

40065183 CALIBRE 0,8 1 PERTENCE AO ITEM 21

40065184 CALIBRE 1,0 1 PERTENCE AO ITEM 21

40065185 CALIBRE 1,2 1 PERTENCE AO ITEM 21

40065186 CALIBRE 1,5 1 PERTENCE AO ITEM 21

40065187 CALIBRE 2,0 1 PERTENCE AO ITEM 21

40065188 CALIBRE 3,0 1 PERTENCE AO ITEM 21

40065189 CALIBRE 4,0 1 PERTENCE AO ITEM 21

22 40065387 BICO CANHÃO FURO D 1.5   5

40037313 BICO CANHÃO PEQUENO DIAM 2,5 5

40043050 BICO DO CANHÃO GRANDE DIAM 4 MM     5

23 90050003 MANGUEIRA DIAM 3/8 1 3,30 METROS

24 30065610 CJ PORTA BICO 3/8 (S)          3

25 90050004 MANGUEIRA PT250 DIAM 5/8   1 3,30 METROS

26 90050003 MANGUEIRA DIAM 3/8 2 2,80 METROS

27



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

36 COMANDO DE PULVERIZAÇÃO - 20065161

33

35

36

36

38

31

32

39

21 23 24

25

26

27

28
29

30

22 34

37

1

10
11

15

20
8

9
9

12

13

1918

17

14

14

16

8

9

9

8
1

4

6

7

2
2

3

5

8



37

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

COMANDO DE PULVERIZAÇÃO - 20065161

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 20037229 CJ DOSADOR AF 1 INCLUI ITENS 21 AO 30

2 40050413 JUNTA DE FIBRA D.35 2

3 70050709 ARRUELA LISA M8 2

4 339761X1 PARAFUSO CAB SEXT M8X25 CL8.8  2

5 30065694 CJ. T DOSADOR 1

6 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 BICROMATIZADO 2

7 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 2

8 20020934 CJ. OBTURADOR PLASTICO 3 INCLUI ITENS 31 AO 39

9 40050457 JUNTA DE BORRACHA D 22X17,5 4

10 70065088 PARAFUSO CAB SEXT M6X50 CL5.8 2

11 70065344 ARRUELA LISA M6 DIN 9021 (LARGA) 4

12 40021905 PORCA CEGA D 24 1

13 40065973 CALÇO DOS OBTURADORES AF 2

14 70050709 ARRUELA LISA M8 4

15 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 BICROMATIZADO 2

16 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 2

17 70070506 PARAFUSO CAB SEXT M8X20 CL8.8 2

18 30065263 CJ. SUPORTE DO DISTRIBUIDOR AF 1

19 70065344 ARRUELA LISA M6 DIN 9021 (LARGA) 2

20 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 (ZINCADA) 2

21 70020977 MANIPULO M10X25MM DE ROSCA PP D-60 1

22 70065087 PARAFUSO CAB PANELA AUTO ATARR.  3,5 X 6,5 3

23 40037232 DISCO DE DOSADOR 1

24 40047467 CARACOL DE DOSADOR 1

25 40037233 TRAVA DO CARACOL *GALVANIZADO* 1

26 70050215 ANEL O’RING 1

27 40037230 CORPO DE DOSADOR     1

28 70065062 ESFERA DE AÇO INOX 8MM 1

29 40036348 MOLA DO DOSADOR 1

30 70070578 PARAFUSO S/ CAB ALLEN M10 X 15 1

31 40053003 ALAVANCA PLASTICA 3

32 70065408 PINO ELASTICO 3,5X20 CLASSE LEVE 3

33 40065376 PORCA GUIA NOVA (P/ OBT. PLASTICO) 3

34 70050204 ANEL O’RING DS=2,62 DI=18,72MM 3

35 70050210 ANEL O’RING DS=2,00 DI=06,50MM 3

36 40070804 ARRUELA LISA INOX D16,5 6

37 40020925 MOLA DO OBTURADOR 3

38 30066643 CJ. VALVULA DO OBTURADOR 3

39 40020922 CORPO DO OBTURADOR PLASTICO 3



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

38 BOMBA CENFRÍFUGA - 20065057

6

7

8

9

10 11

12
12

13
14

15

16 17

18

19

20

21

25

20
22

20

23

24

26



39

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

BOMBA CENFRÍFUGA - 20065057

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6X20 6

2 70050752 ARRUELA DE PRESSÃO M6 8

3 40065336 FLANGE DA BOMBA AF 1

4 70067644 PORCA AUTOTRAVANTE M12 BAIXA (INOX) 1

5 40065335 TURBINA DA BOMBA AF 1

6 70065066 SELO MECANICO 5/8 VITON 40MM MOLA LONGA  1

7 40065334 CORPO DA BOMBA AF 1

8 40048252 SUPORTE DA BOMBA 1

9 70065335 PARAFUSO M6X60 1

10 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 ALTA (ZINCADA) 1

11 40065337 EIXO DA BOMBA AF 1

12 70050059 ROLAMENTO 6202-2RSH (15X35X11) 2

13 70050810 ANEL ELÁSTICO INTERNO D35X1,5 MM 1

14 40028519 POLIA BOMBA AF 1

15 70065065 CHAVETA MEIA LUA 3X4.7X9.5 1

16 70050708 ARRUELA LISA M10 1

17 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE M10 BAIXA 1

18 70065183 CURVA MACHO 90 GRAUS FG 3/4 1

19 20065057 BOMBA CENTRIFUGA AFB 1

20 70065177 NIPEL DUPLO SEXT. MACHO FG 1 3

21 70065176 TE FEMEA 1 FG 1

22 70065179 REGISTRO GAVETA 1

23 70065537 ASSENTO PLANO 1

24 70065182 TAMPÃO FEMEA FG 1.1/2 1

25 40065153 NIPEL DE RETORNO 1

26 20065376 CJ. BOMBA E CONEXÕES AF SUPER  1 INCLUI ITENS 18 AO 25

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

40 CANHÃO AF SUPER

8

6

7

6

5

9

4

3
2

1

4

10

11

14

15

16

14

12

23

22
212019

13

17

18

27
28

29
24

25

13

26



41

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CANHÃO AF SUPER

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 2

2 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 BICROMATIZADO 2

3 70070739 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 50 MM 2

4 70065172 REBITE POP. 4,8X22        6

5 70070704 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 30 MM 2

6 70050709 ARRUELA LISA M8 BICROMATIZADO 2

7 40065381 CHAPA TRIANGULO SUSTENTAÇÃO 2

8 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 2

9 40065821 REFORCO DA CURVA    1

10 30056219 CANHÃO GRANDE DE FIBRA          1

11 30065338 CJ. REFORÇO CURVA       2

12 70070401 PORCA SEXTAVADA M4 BICROMATIZADO 2

13 70050794 ARRUELA DENTADA M4 4

14 70050794 ARRUELA DENTADA M4 DIN 6798 2

15 40065342 CLIPS P/ ROTULA CANHÃO 1

16 70065222 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M4 X 30 MM 2

17 70070942 PARAFUSO COM FENDA CABEÇA PANELA 4,8 X 19 4

18 70065485 ARRUELA LISA M5  (15X5X1,3MM) 4

19 30054100 CJ. SAIDA DE FIBRA  Y   1

20 70070402 PORCA SEXTAVADA M6 4

21 70065344 ARRUELA LARGA LISA M6 DIN 9021 4

22 30037303 CJ.ROTULA GRANDE C/ PARAFUSO 1

23 40037308 CANHÃO MEDIO ALUMINO DIAM 270 MM 1

24 40025028 ARRUELA OCA D. 47 1

25 70037306 MANIPULO M6 1

26 70070705 ROTULA PEQUENA S/ PARAFUSO P/ CANHÃO 1

27 70070531 PARAFUSO CABEÇA CHATA FENDA M4X16 4

28 70065115 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD-89108 1

29 40065377 CANHÃO PEQUENO ALUMINIO DIAM 240 MM 1

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

42 CANHÃO AF SUPER SAÍDA Y

8

6

7

6

5

9

4

3
2

1

4

11

10

19

20

18

17

16

14

12

13 15



43

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CANHÃO AF SUPER SAÍDA Y

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 2

2 70050709 ARRUELA LISA M8 BICROMATIZADO 2

3 70070739 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 50 MM 2

4 70065172 REBITE POP. 4,8X22        6

5 70070704 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 30 MM 2

6 70050709 ARRUELA LISA M8 BICROMATIZADO 2

7 40065381 CHAPA TRIANGULO SUST. 2

8 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 2

9 40065821 REFORÇO DA CURVA      1

10 30068641 SAÍDA CANHÃO COM ( Y ) - AFS 1

11 30065338 CJ. REFORÇO CURVA  2

12 70070402 PORCA SEXTAVADA M6 BICROMATIZADO 2

13 70065344 ARRUELA LARGA LISA M6 (D18x6,4x1,6) 2

14 70070705 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M6 X 30 MM 2

15 40065378 ROTULA PEQUENA S/ PARAFUSO P/ CANHÃO 1

16 70037306 MANIPULO M6 2

17 40025028 ARRUELA OCA D. 47 2

18 40065377 CANHÃO PEQUENO ALUMINIO DIAM. 240 MM 1

19 40037308 CANHÃO MEDIO ALUMINO DIAM. 270 MM 1

20 30037303 CJ.ROTULA GRANDE 1

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

44 TORRE AF SUPER (CEREAIS)

2

3

6

7

4

1

5



45

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

TORRE AF SUPER (CEREAIS)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 40065372 ROTULA GRANDE P/.CANHÃO        1

2 70065106 PORCA AUTOTRAVANTE M20 1

3 70050725 ARRUELA LISA M20 DIN 125 BICROMATIZADA   1

4 30056212 CJ. SUPORTE DA ROTULA      1

5 40065338 LUVA DO EIXO DA TORREZINHA  1

6 40056214 POLIA DO CANHÃO AF SUPER 1

7 30056534 CJ. TORREZINHA AFS 1

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

46 TORRE AF SUPER (CAFÉ)

1

2

19

32

31

18

3 4

6

5

8

9

7

15

13 14

11

12

13

13

10

17

20

28
29

30

13

21

22

23

24

25

27

26

16

33



47

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

TORRE AF SUPER (CAFÉ)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70065106 PORCA AUTOTRAVANTE M20 1

2 70050725 ARRUELA LISA M20 BICROM. 1

3 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 1

4 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 1

5 70070611 PARAF. CABEÇA CHATA M8X30 2

6 40065372 ROTULA GRANDE P/. CANHÃO  1

7 70070738 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 45 MM 2

8 70050709 ARRUELA LISA M8 2

9 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 2

10 30065220 CJ ABRAÇADEIRA 1

11 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 C/ ROSCA PASSO 1,5 MM 2

12 70050755 ARRUELA DE PRESSÃO M10 BICROMATIZADO 2

13 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 6

14 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE  M10 BAIXA 1

15 70070706 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X 45 MM 1

16 30065223 CJ. CAVALETE  ESQ/DIR. 2

17 70070740 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X 35 MM 2

18 30065219 CJ. SUPORTE DO MOTOR                 1

19 30065221 CJ. SUPORTE DA ROTULA   1

20 70070517 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M12 X 50 MM 2

21 70050702 ARRUELA LISA M12 BICROMATIZADO 2

22 70050756 ARRUELA DE PRESSÃO M12 2

23 70070406 PORCA SEXTAVADA M12 BICROMATIZADO 2

24 70070539 PARAFUSO COM CABEÇA SEXTAVADA M8X16 MM 6

25 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 BICROMATIZADO 6

26 90019146 ESPAGUETE NR 3 PRETO - PVC 2

27 90019160 TIRA BORRACHA ESPONJA ADESIVA 4X30 PVC 4

28 40065258 TAMPA                       1

29 70020832 ARRUELA LISA M6 BICROMATIZADA 2

30 70012035 PORCA BORBOLETA M6 DE AÇO 2

31 40065338 LUVA DO EIXO DA TORREZINHA 1

32 40069830 POLIA DA TORRE 1

33 30056534 CJ. TORREZINHA AFS 1

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

48 CONJUNTO BANANEIRO

9

13

14

11

12

10

1

2

3

5

7

8

4

6

4



49

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CONJUNTO BANANEIRO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 30067269 CJ. ADAPTADOR DA ROTULA 1

2 30068066 CJ. TUBO EXTERNO AF BANANEIRO 1

3 30068069 CJ. SUPORTE ROLDANA SUPERIOR 1

4 40070970 ROLDANA D2 1/4 POL. CANAL 15 AF BANANEIRO 2

5 30068064 CJ. TUBO INTERNO AF BANANEIRO 1

6 40070973 CHAPA GUIA DA ROLDANA AF BANANEIRO 2

7 30068068 CJ. GUIA DA ROLDANA INFERIOR AF BANANEIRO 1

8 30067268 CJ. SUPORTE DA TORRE 1

9 30067267 CJ. TORRE MENOR AFS BANANEIRO 1

10 30067537 CJ. EIXO E CATRACA AFS BANANEIRO 1

11 30067272 CJ. TUBO TRASEIRO DIREITO 1

12 30067273 CJ. TUBO TRASEIRO ESQUERDO 1

13 30067271 CJ. TUBO DIANTEIRO ESQUERDO 1

14 30067270 CJ. TUBO DIANTEIRO DIREITO 1

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

50 SAÍDA BRASIL

12

14

11

13

15

67

8

5

9

8

6

7

10

29 28 28 30

31

27

26

36

10

13111012
2423

22

18

20

18
17

16

21

31

30
28

29

28

33

3410

1034

35
10

10
35

36

7

7

38

37

1

2

3

3 2

4

32

19

25

10

7

7

39



51

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

SAÍDA BRASIL
ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 30065577 CJ. CABO DE MANOBRA 1

2 70070527 PARAFUSO CAB SEXT M8X35 2

3 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 (ZINCADA) 2

4 40065346 PINO DOBRADO M10  1

5 30065579 CJ. HASTE DA DOBRA 1

6 70065108 PORCA AUTOTRAVANTE M12 2

7 70050702 ARRUELA LISA M12 8

8 70070751 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M12X70  2

9 30065574 CJ. CRUZETA 1

10 70050708 ARRUELA LISA M10 9

11 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 BICROMATIZADO 2

12 70070506 PARAFUSO CAB. SEXT M8X20 3

13 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 3

14 40066045 ABRAÇADEIRA LATERAL 1

15 90050014 MANGUEIRA DIAM. 1 VERDE 100MM 1 1 METRO

16 40067210 NIPEL 3/4 - ESPIGA D16      3

17 40021906 PORCA HEXAGONAL D. 24 3

18 70065120 ABRACADEIRA FLEXIL FAD-1927 3

19 90050006 MANGUEIRA PVC DIAM 3/8 3 1,50 METROS

20 70070724 PARAFUSO CAB PANELA C/FENDA  M4X16 6

21 70050794 ARRUELA DENTADA M4 (DENTES EXTERNOS) 6

22 30065756 CJ. PORTA BICO 3/8 MAIOR S BRASIL 3

23 30065162 JOGO DE CALIBRES 3

40065182 CALIBRE 0,6 1 PERTENCE AO ITEM 23

40065183 CALIBRE 0,8 1 PERTENCE AO ITEM 23

40065184 CALIBRE 1,0 1 PERTENCE AO ITEM 23

40065185 CALIBRE 1,2 1 PERTENCE AO ITEM 23

40065186 CALIBRE 1,5 1 PERTENCE AO ITEM 23

40065187 CALIBRE 2,0 1 PERTENCE AO ITEM 23

40065188 CALIBRE 3,0 1 PERTENCE AO ITEM 23

40065189 CALIBRE 4,0 1 PERTENCE AO ITEM 23

24 40065387 BICO CANHÃO FURO D 1.5 3

40037313 BICO CANHÃO PEQUENO DIAM 2,5 1

40043050 BICO DO CANHÃO GRANDE DIAM 4 MM 1

25 40065947 CANHÃO AFS BRASIL 1

26 30065580 CJ. BRAÇO DA FRENTE 1

27 30065583 CJ. BRAÇO TRASEIRO 1

28 70020832 ARRUELA LISA M6 BICROMATIZADA 4

29 70070402 PORCA SEXTAVADA M6 2

30 70065088 PARAFUSO CAB. SEXT M6X50 2

31 30065753 CJ. ABRAÇADEIRA P/ MANGUEIRA 2

32 90050019 MANGUEIRA DIAM 10” 1

33 30065575 CJ. QUADRO DA ARTICULAÇÃO 1

34 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE M10 BAIXA 3

35 70070512 PARAFUSO CAB SEXT M10X30 1

36 70065301 PORCA SEXTAVADA M18 BAIXA 9MM 2

37 30065207 TORREZINHA   1

38 70070406 PORCA SEXTAVADA M12 BICROMATIZADO 2

39 30065895 CJ. CAVALETE    1



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

52 TIRANTE AF 2000 CAFÉ

13

2

10

11

4

15

2

3

5

12

6

7

7

8

9

3
2

1
2

13212
23

11

10 2
2

1

2
1

14



53

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

TIRANTE AF 2000 CAFÉ

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70050512 PINO ELASTICO 3X15 CLASSE PESADO 6

2 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 16

3 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE  M10 BAIXA 5

4 40066734 TIRANTE DA TORRE MONTANA 1

5 30065760 TIRANTE ESQUERDO AF 2000 CAFÉ  1

6 70065108 PORCA AUTOTRAVANTE M12 2

7 70050702 ARRUELA LISA M12 BICROMATIZADO 4

8 70070749 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M12 X 60 MM 2

9 50067932 SUPORTE CENTRAL (ESQUERDO) 2

10 70050755 ARRUELA DE PRESSÃO M10 BICROMATIZADO 4

11 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 COM ROSCA 1,5 MM 4

12 30065220 CJ. ABRAÇADEIRA    1

13 70070706 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M10 X 45 MM 3

14 50067933 SUPORTE CENTRAL (DIREITO)   1

15 30065759 TIRANTE DIREITA AF 2000 CAFÉ   1

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

54 CJ. ELÉTRICO DO CANHÃO - PARTE 1

1

2 3
4

6

4
3

5

5

31

7

8

9

10

9

8

12

12

13
14

15

917

16

1819

17 20

22

3

21 3

25

26

2

23
24

11



55

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CJ. ELÉTRICO DO CANHÃO - PARTE 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70065100 CONTRA PINO 1/8”x1” DIN 94  2

2 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 (ZINCADA) 4

3 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 BICROMATIZADO 8

4 40065381 CHAPA TRIANGULO SUST.  2

5 70070704 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8 X 30 MM 2

6 40065209 CABEÇA MOVEDOR 1

7 30065159 CJ HASTE ROSQUEADA    1

8 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA 2

9 70070712 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M6 X 35 MM 6

10 40065197 CRUZETINHA 21X5/8X5/8 1

11 30065160 CJ GARFINHO DO CARDAN     1

12 70065092 PARAFUSO SEM CABEÇA ALLEN  M6X16  2

13 70050801 ANEL DE RETENÇÃO EXTERNO D= 15MM 1

14 70050810 ANEL DE RETENÇÃO METÁLICO D=35 MM 1

15 70050059 ROLAMENTO RIGIDO DE ESFERAS 1

16 40065255 MANCAL 3/4X2.1/2X55MM  1

17 70020832 ARRUELA LISA M6 BICROMATIZADA 4

18 40065254 EIXO DO ROLAMENTO 1

19 70065342 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M6 X 25 MM 3

20 30065158 CJ. SUPORTE DO MOTOR CAFE AFS  1

21 40065221 BUCHA ISOLANTE D 20X 8,5X15 4

22 70065326 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8 X 65 MM 2

23 40065195 ARRUELA DE NYLON 4

24 40065223 TUBINHO ESPACADOR 1

25 40065198 CAPO PROTETOR DO MOTOR  1

26 20065021 MOTOR 12V 1

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

56 CJ. ELÉTRICO DO CANHÃO - PARTE 2

lado
(ESQ.) (DIR.)

lado

bateria

1

3

56

3

10 3

11

10

2

8

4

9

7



57

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

CJ. ELÉTRICO DO CANHÃO - PARTE 2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 CJ. ELÉTRICO DO CANHÃO ( PARTE I ) 1 DETALHE PÁGINA 54

2 70065025 TERMINAL ENCAIXE ISOLADO FEMEA VM 2

3 90019147 ESPAGUETE NR 8 PRETO - PVC 8 METROS

4 70065022 PORTA FUSIVEL ( 10 A ) 2

5 40067055 SUPORTE DOS FUSIVEIS 1

6 70065023 FUSIVEL VIDRO 15A DIA 6,5 X 30 MM 2

7 70065026 TERMINAL DE ENCAIXE P/ FIO 16 6

8 40065199 SUPORTE DO INTERRUPTOR 1

9 70065021 INTERRUPTOR COM TECLA USO OLHAL 1

10 70065250 FIO PARALELO 2X1MM  8 METROS

11 70065020 CONECTOR NYBLOC (BORNES S/5.362N 4MM) 2

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

58 AGITADOR ESQUERDO / DIREITO

2

4

5

11

12

13

3

14

7

8

9

10

6

6

61



59

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

AGITADOR ESQUERDO / DIREITO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 20023190 CJ AGITADOR DIREITO AFS 600 / 800L 1 INCLUI ITENS 2 AO 14

20023278 CJ AGITADOR ESQUERDO  AFS 2000L 1 INCLUI ITENS 2 AO 14

2 40065510 HELICE DO AGITADOR 1

3 40066722 PINO TRAVA 1

4 40023193 CORPO DE AGITADOR DIREITO AFS 600 / 800L 1 AFS 600 / 800L

40023280 CORPO DE AGITADOR ESQUERDO AFS 2000L 1 AFS 2000L

5 30065851 EIXO E ANEL DO AGITADOR ESQUERDO 1

6 40023287 ELEMENTO DE GUARNIÇÃO AGITADOR 3

7 40023281 BUCHA DE ATRITO 2

8 40023288 JUNTA DE BORRACHA AGITADOR 1

9 40023290 ARRUELA LARGA DE AGITADOR 1

10 40023289 PORCA DE FIXACAO AGITADOR 1

11 40023194 APERTA GAXETA DIREITA AFS 600 / 800L 1 AFS 600 / 800L

40023283 APERTA GAXETA ESQUERDA AFS 2000L 1 AFS 2000L

12 40035269 ANEL CALÇO AGITADOR 1

13 40065512 POLIA DE AGITADOR 1

14 70050612 PINO ELASTICO 5X30 1

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

60 TORRE AF SUPER HIDRÁULICO (OPCIONAL)

30 31

29

26

25

22

27

28

23

22

24

21

20

19

18

13
3

12

11

10

9

8

14

15

16

17

1

4

1
2

2

6
3

6

7

3

2
2

5

15
32



61

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

TORRE AF SUPER HIDRÁULICO (OPCIONAL) 

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 70065611 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X 50 MM 2

2 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 4

3 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE M10 BAIXA 4

4 20067031 CJ. CILINDRO HIDRAULICO DE ALTURA AF 1

5 20065641 MANG, HIDR, 1/4X4500 P. LIVRE XP.M.FIXO R1 2

6 70066723 ENGATE RÁPIDO HIDRAULICO MACHO C/ ROSCA 1/2 4

7 20065642 MANGUEIRA HIDRÁULICA 1/4X4000 2

8 70065827 MOTOR HIDRAULICO 1

9 70050708 ARRUELA LISA M10 BICROMATIZADO 2

10 70070528 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M10 X 20 MM 2

11 40067197 SUPORTE DO MOTOR (HIDRAULICO)        1

12 40067196 POLIA DA BOMBA AF (HIDRAULICO)    1

13 30068278 SUPORTE DA TORRE 1

14 70070517 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M12 X 50 MM 2

15 70050702 ARRUELA LISA M12 BICROMATIZADO  4

16 70050756 ARRUELA DE PRESSÃO M12 BICROMATIZADO 2

17 70070406 PORCA SEXTAVADA M12 BICROMATIZADO 2

18 40069830 POLIA DA TORRE 1

19 40043008 JUNTA DE FELTRO 1

20 70065027 CORREIA 3V 475 1

21 40065338 LUVA DO EIXO DA TORREZINHA   1

22 70050709 ARRUELA LISA M8 BICROMATIZADO 8

23 70070539 PARAFUSO COM CABEÇA SEXTAVADA M8X16 MM 6

24 30065829 CONJ. SUPORTE DA ROTULA - CEREAIS 1

25 70065323 ARRUELA LISA M18 BICROMATIZADO 1

26 70070611 PARAFUSO CABEÇA CHATA M8X30 2

27 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 2

28 70070738 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M8 X 45 MM 2

29 40065372 ROTULA GRANDE P/.CANHÃO 1

30 70070404 PORCA SEXTAVADA M8 BICROMATIZADO  2

31 70050754 ARRUELA DE PRESSÃO M8 2

32 30065221 CJ. SUPORTE DA ROTULA 1

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

62 KIT ADESIVOS AF SUPER 600 / 800L

4

5

2

1

7

2

3

3

6



63

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

KIT ADESIVOS AF SUPER 600 / 800L

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 40065721 ADESIVO MONTANA PULVERIZAÇÃO COM SEGURANÇA 2

2 40065083 ADESIVO MONTANA AFS 600         2

3 40067752 ADESIVO MONTANA AFS 800 2

4 40068131 ADESIVO VANOFILTRO 1

5 40069850 ADESIVO DE REGULAGEM DE VAZÃO 1

6 40065683 ADESIVO MANUTENÇÃO ESPECIAL 1

7 40069048 ADESIVO DE SEGURANÇA (ROTOR) 2

8 20065635 KIT ADESIVOS AFS 600 1 INCLUI ITENS 1 E 2

9 20067037 KIT ADESIVOS AFS 800  1 INCLUI ITENS 1 E 3

10 20067283 KIT ADESIVO AFS 1 INCLUI ITENS 4 AO 7

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37



catálogo de peças                                                                                                                   40070496

64

1

2

3

4
5

6

KIT ADESIVOS AF SUPER 2000L



65

março/2012                                                                                           pulverizador acoplado AF Super	

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

1 40065721 ADESIVO MONTANA PULVERIZAÇÃO COM SEGURANÇA 2

2 40066712 ADESIVO MONTANA SUPER CANHÃO 2000 2

3 40069850 ADESIVO DE REGULAGEM DE VAZÃO AF600/2000 1

4 40068131 ADESIVO VANOFILTRO 1

5 40065683 ADESIVO MANUTENÇÃO ESPECIAL  1

6 40069048 ADESIVO DE SEGURANÇA (ROTOR) 2

7 20065677 KIT ADESIVOS SUPER CANHÃO 2000   1 INCLUI ITENS 1 AO 2

8 20067283 KIT ADESIVO AFS 1 INCLUI ITENS 3 AO 6

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

KIT ADESIVOS AF SUPER 2000L







Montana Indústria de Máquinas Ltda.
Rua Francisco Dal Negro, 3400  - 

Tel:  (0 ** 41) 2102-0200 - Fax: (0 ** 41) 2102-0230

Filial Fraiburgo
Avenida Videira, 1455 - São Sebastião -  Fraiburgo - SC

Tel/fax:  (0 ** 49) 3246-4222

Internet: www.montana.ind.br
e-mail: montana@montana.ind.br

São José dos Pinhais - PR


